ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

ПРОТОКОЛ

открытой лекции отдела управление перспективного развития молодежи
для курсантов и студентов ФГБО ВО «КГМТУ»

20.11.2024 г.                                       г. Керчь                                                   № 3

Председатель: В.А. Кибенко
Секретарь: Д.В. Подунай

Присутствовали: студенты групп: МК-2, ЭП-2, ТР-2, ТР-3, МА-2, ЭМ-2, ЭМ-3,

курсанты групп: СВ-2, СВ-3, СМ-2, СМ-3, СЭ-2, СЭ-3.

Приглашенные: Чмыхалова Элина Андреевна - руководитель муниципального

штаба ВОД "Волонтеры Победы", Мехродж Шарипов - заместитель руководителя
Керченского отделения ВОД "Волонтеров Победы", Подунай Кирилл Павлович -
руководитель Керченского местного отделения Молодая Гвардия Единой России

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О проведении открытых лекции» - Доклад: Кибенко В.А.
2. «О Всероссийском общественном движении «Волонтёры Победы» -

Доклад: Чмыхалова Э.А.
3. О Керченском местном отделении Всероссийской общественной

организации «Молодая Гвардия Единой России» - Доклад: Подунай К.П.

1. СЛУШАЛИ: Кибенко В.А. - С целью усиления взаимодействия и
координации управления перспективного развития молодежи с обучающимся
ФГБОУ ВО «КГМТУ», а также для повышения качества социального досуга и
эффективности образовательного процесса с курсантами и студентами университета
будут проводиться открытые лекции согласно распоряжению № 138 от 24.10.2024 г.
Начальник управления перспективного развития молодежи рассказал о
Волонтёрской деятельности - это широкий круг деятельности, включая
традиционные формы взаимопомощи и самопомощи, официальное предоставление
услуг и другие формы гражданского участия, которая осуществляется добровольно

https://vk.com/id623214789

на благо широкой общественности без расчёта на денежное вознаграждение. В
основе волонтерского движения лежит старый как мир принцип: хочешь
почувствовать себя человеком - помоги другому.

 России волонтерское движение стало зарождаться в конце 80-х годов, хотя,
если заглянуть в историю, следует признать, что оно существовало всегда,
например, в виде службы сестер милосердия, тимуровского и пионерского
движений, всевозможных обществ охраны природы и памятников. Однако
современное развитие волонтерское движение получило в связи с растущим числом
социальных проблем, в решении которых при современной экономической ситуации
волонтеры незаменимы.

2. СЛУШАЛИ: Чмыхалову Э.А. - В ходе встречи хочу ознакомить Вас с

деятельностью организации Волонтеры Победы. В этом году Волонтеры
Победы будут работать по 6 направлениям:

 «Великая Победа». Победа в Великой Отечественной войне по-
прежнему остается главной передовой темой. Традиционно в рамках
работы по этому направлению в следующем году Волонтеры Победы
проведут Всероссийский конкурс «Послы Победы», будут заниматься
благоустройством памятных мест, а также организуют различные мероприятия
посвященные, Великой Победе: акции «Георгиевская ленточка», «Свеча памяти» и
другие.

 «Моя история» – помощь волонтеров в составлении семейного
древа и работе с архивными документами http://волонтёрыпобеды.рф/news/8227.

 «Наши победы» – популяризация исторических и современных
героев и событий в сфере спорта, науки, культуры, вызывающих
гордость за страну, через современные и интересные для молодежи
форматы (акции, квесты, игры).

 «Эстафета поколений» – это помощь и общение с ветеранами,
взаимодействие с ветеранскими организациями, совместная акция с
Благотворительным фондом «Память поколений» «Красная гвоздика». У каждого
добровольца есть возможность сказать спасибо за Победу и помочь тем, кто является
настоящим хранителем памяти о войне – ветеранам.

 «Медиапобеда». В 2019 году добровольцы запустят новый
проект, направленный на сохранение исторической памяти и обучение
волонтеров навыкам и знаниям в сфере медиа. Основным
направлением реализации проекта является создание позитивного,
просветительского исторического контента с помощью медиа (медиа –
это средства коммуникации, способы передачи информации, а также
образовываемая ими среда или медиапространство).

http://%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%91%D1%80%D1%8B%D0%BF%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%8B.%D1%80%D1%84/news/8227

 «Моя победа» – 8-ми ступенчатая система образования
добровольцев «из школы через вуз в профессию», которая включает
блоки:

- развитие soft-skills;
- воспитательный элемент;
- развитие управленческих навыков;
- история (семьи и России);
- чтение и обсуждение выдающихся книг;
- развитие критического и аналитического мышления;
- «широкий кругозор» (музыка, изобразительное искусство, этикет, поэзия).
Другую интересную и подробную информацию вы можете посмотреть на сайте

Волонтеры Победы нашего города, а также в социальных сетях
https://vk.com/kerch.zapobedu.

3. СЛУШАЛИ: Подунай К.П. - В ходе встречи хочу ознакомить Вас с

деятельностью организации Молодая Гвардия Единой России – крупнейшая
молодежная организация страны.  Региональные отделения «Молодой Гвардии»
действуют в подавляющем большинстве субъектов Российской Федерации и
объединяют более 150 тысяч человек.

Основная миссия организации заключается в воспитании патриотизма у нового
поколения, формировании активной гражданской позиции и поддержке социальных
инициатив. МГЕР активно работает по всей России, объединяя молодых людей,
готовых внести свой вклад в развитие страны и общества.

Основными направлениями Крымского регионального отделения ВОО
«Молодая Гвардия Единой России» являются:

- Чистый Крым (проект подразумевает создание условий для просвещения и
создания позитивного экологического поведения у молодежи Республики Крым,
проект поможет городам и районам создать новые традиции через искусство, акции,
субботники. Серии мероприятий в форме онлайн и офлайн, викторин, каждый
участник проекта будет систематически знакомиться и получать новую информацию,
приобщение к проблеме загрязнения Республики Крым, экологическим
мероприятиям и воспитание экологического патриотизма)

- Наставник Z (проект направлен на создание условий для активного участия
ветеранов специальной военной операции в общественной жизни, обмена опытом и
ценностями между ветеранами и молодежью, формирование патриотических
ценностей и активности среди молодежи. В рамках реализации проекта на базе
учебных заведений проходят встречи участников специальной военной операции с
молодежью, школьниками и студентами)

- Спасти жизнь может каждый (проект направлен на помощь людям, которые

борются с тяжелыми формами онкологии. Участники проекта участвуют в донорских
акциях, вступают в регистр доноров костного мозга)

- Патриотизм в действиях (проект направлен на любовь к Родине не на словах,
а на деле – вот чего мы придерживаемся в своей работе. На постоянной основе
молодогвардейцы оказывают адресную помощь ветеранам, облагораживают и
восстанавливают места, связанные с Великой Отечественной войной и иными
боевыми действиями.

- Студенчество.
- Политическое.
Как стать частью организации «Молодая Гвардия»? Чтобы стать частью

«Молодой Гвардии Единой России», необходимо быть гражданином РФ старше 14
лет. Для вступления нужно заполнить заявление на официальном сайте. После
обращения с вами свяжется представитель регионального отделения, чтобы
уточнить детали и пригласить на встречу или мероприятие. Это позволит вам
познакомиться с другими активистами и начать участие в различных проектах и
инициативах.

Другую интересную и подробную информацию вы можете посмотреть на сайте
Молодая Гвардия Единой России, а также в социальных сетях
https://vk.com/kerch_mger.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, активизировать работу в

данном направлении.